Druck: Martinelli Perelli, Quaternus, S. 252.

Carta una aqusti in manu Johannes Geruaxii dati per ser Albertum de Juual-
ta¹ de bestias^{a)} decem, facta per ipsum Gregorium² in eadem incarnatione et ipso
die^{b)}.

25 ^{a)} E. – ^{b)} *Bezieht sich auf Nr. 911a.*

912. (877)

Cividate, 10. November 1251

*Drei päpstliche Legaten erklären die Appellation des Klosters S. Remigio und S. Perpe-
tua im Streit mit dem Kleriker Andreas von Niardo als rechtmässig.*

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 195. – Pg. 43/54 cm. – Rückvermerk (15. Jh.):

30 *Nichil relevat. – Geschrieben vom Notar Gasparus von Lissone.*

911. ¹Albert II. v. Juvalt (*Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg*), 1228–1251. – ²Bormio, ital. Prov. Sondrio.

911a. ¹Albert II. v. Juvalt (*Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg*), 1228–1251. – ²Bormio, ital. Prov. Sondrio.

35 911b. ¹Albert II. v. Juvalt (*Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg*), 1228–1251. – ²Gregorius Alberti, vgl. Nr. 911a.

Druck: Fossati, 309.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 207. – Vetti/Zoia, 195.

(ST) In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo duceteximo quinquagesimo primo, die veneris decimo mensis novembris, indictione decima. Cum questio verteretur inter rectorem || et conversos ecclesiarum sanctorum Remigii et Pastoris et Perpetue^{a)} Cumane² diocesis ex una parte et Andream de Idolo³ ex altera coram domino Maifredo de Arziago⁴ preposito de Pontirolo⁵ Mediolan(ensis)⁶ diocesis et Oliuerio cano||nico ecclesie sancti Fidelis Cumani⁷ et archipresbitero de Ciuitate⁸ Brixien⁹ diocesis dellegatiis domini pape, ut constabat per litteras in hac forma:

Es folgt der Text von Nr. 903.

Et cui preposito de Pontirolo dictus Oliuarius commiserat vices suas, ut constabat per instrumentum factum millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, die mercurii nono intrante mense augusti, indictione nona, traditum et scriptum per Girardum Bassani^{b)} notarium, et prefatus .. archipresbiter de Ciuitate comiserat vices suas domino magistro Monacho de Pirouano archipresbitero Mediolanensi, ut constabat per instrumentum unum traditum et scriptum per Johannem Rapiciam, qui stat Ciuitate, notarium anno currente milleximo ducentesimo quinquagesimo primo, die martis undecimo mensis octubris, indictione decima. Tandem in causa ipsa talis fuit oblata pettito: In nomine domini coram vobis domino Maifredo de Arziago preposito de Pontirolo domini .. pape dellegato una cum .. archipresbitero de Ciuitate Brixien⁹ diocesis ac subdellegato domini Oliuerii canonici sancti Fidelis Cumani dellegati domini .. pape rector et conversii ecclesiarum sancti Remigii et Perpetue Cumane diocesis, quod Johannes canonicus ecclesie de Ciuitate Brixien⁹ diocesis, qui se dicebat dellegatum domini G. de Montelongo¹⁰ apostolice sedis per suas litteras citavit predictos rectorem et conversos, ut comparerent coram sua presentia Andree de Idolo clerico Brixien⁹ diocesis de iusticia responsuri et ipsi coram predicto Johanne comparerent in termino sibi prefixo pettentes cum instantia sibi fieri copiam de rescripto predicti domini legati, quod ipse Johannes pro sue voluntatis arbitrio denegavit. Quare predicti rector et fratres sentientes indebite se gravari sedem apostolicam in scriptis appellarunt, quam appellationem contempssit predictus Johannes in eosdem sententiam excommunicationis promulgarunt. Unde pettunt, quatenus pronuntietis bene appellatum et male processum deducentes irritum et innane, quiquid post huiusmodi appellationem fuerit attemptatum. Ea enim et quodlibet predictorum facere^{c)} debetis et tenemini secundum iura et canonicas sanctiones. Super qua pettitione facta littis contestatione inter^{d)} partes predictas ex parte predictorum fratris et conversorum proponebant, ea debere^{e)} fieri per omnia, que in predicta pettitione continentur, cum manifeste constaret per publicum instrumentum, quod copia rescripti pettita fuit a predicto Johanne canonico detinente et quod eam per eum facere denegavit et quod ob hoc ad sedem appo-

912. ¹Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Edolo, ital. Prov. Brescia. – ⁴Arsago, ital. Prov. Bergamo. – ⁵Pontirolo, ebd. – ⁶Mailand. – ⁷S.Fedele, Kollegiatstift in Como. – ⁸Cividate, ital. Prov. Brescia. – ⁹Brescia, ital. Stadt u. Prov. – ¹⁰Vgl. Nr. 886, Anm. 2.

stolicam fuerit apelatum. Dictus vero Andreas multipliciter deffendebat quodque petiebant fieri non debebant, dicens quod dictus Johannes voluit facere copiam rescripti nuntio predictorum rectoris et conversorum, dum tamen quidam nuntius de sua procuracione vel sindicatu fidem coram eo fecisset, et quia instrumentum procuracionis non ostendebat, ideo copiam rescripti sibi facere minime tenebatur. Dicebat etiam, quod appellatio interposita non tenebat, cum nec in scriptis facta fuerit nec apostolicas appellationes petiisset. Contra que ex parte predictorum conversorum replicabatur, quod nuntius eorum sufficientem fidem fecit coram prefato Johanne de procuracione sua ostendendo et legendo instrumentum procuracionis eiusdem et quod non tenebatur tradere instrumentum eidem Johanni, nisi prius de litteris sue dellegationis plenam faceret fidem, cum prius debeat de iure constare quam perveniatur ad examinationem questionis, et scriptum sit, quod in unoquoque iudicio debent esse tres persone iudex actor et reus. Et ibi per sentenciam iudicis inveniatur ne obstabat, quod dicebant appellationem non esse in scriptis redactam, quoniam illud falsum est, nam de petitione copie rescripti et denegacione iudicis et ipsa appellatione factum erat et ostendebatur publicum instrumentum incontinenti traditum. Non etiam obstabat, quod apostoli sive littere dimissorie non fuerant postulati, quoniam illud locum habet, ut dicebat, et diffinitiva sententia vel interlocutoria lata cum cognitione cause appellari contigit. Hic autem nec diffinitiva nec interlocutoria lata fuit, sed dictus Johannes absque cognitione ex erupto respondit, quod rescripti copiam non fecerat, et poscit sine preiudicio, quod apostolos pettere debuisset, dictus rector et conversi nomine iamscripse ecclesie in hoc graviter essent lesi. Et ideo incidenter ex habundanti et replicando se ob hoc in integrum restitui postulabant et procedi super predicta petitione ad sentenciam proferendam. Ex parte vero altera dicebatur, quod hanc restitutionem in integrum syndicus ipsorum pettere non valebat, cum ad hoc speciale mandatum, sicut exigitur, non habet. Dictus vero syndicus alegabat se admittendum esse, cum ipsam restitutionem excipiendo sive replicando incidenter coram ipsis iudicibus postularet. Quibus et aliis visis et auditis et diligenter inspectis et habito consilio quampluriorum aliorum virorum predicti domini archipresbiter et prepositus talem in scriptis sentenciam promulgaverunt: In nomine domini. Nos magister Monachus de Pirouano Mediolanensis ecclesie archipresbiter et Maifredus de Arzago prepositus de Pontirolo auctoritate predictarum dellegacionis et subdellegacionum restituentes eciam in integrum prefatos rectorem et conversos nomine ipsius ecclesie sive per Johannem de Ponte¹¹ syndicum et conversum predictorum rectoris et^{f)} conversorum predictarum ecclesiarum eorum nomine super eo, quod dicunt ipsos sive nuntium ipsorum apostolos non pettiisse [. . .]s^{g)} de iure et necessitate petere debuerunt, cassamus et revocamus et de non tenere denuntiamus, quiquid prefatus Johannes dellegatus a domino legato fecit et attemptavit post appellationem prefatam, si quid per eum repariatur esse factum vel presumptum post appellationem factam. Et utrique parti denuntiamus, quod parati sumus, sicut iustum fuerit, procedere super negotio principali salvo iure super expensis factis in causa appellationis ipsis rectori et conversis, siquid eis conpedit, pronuntiantes bene apelatum et postea male processum per eum.

912. ¹¹ Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio.

Interfuerunt ibi testes dominus Guilielmus de Arziago canonicus de Pontirolo Mediolanensis diocesis et Matheus filius quondam Guerizii Benedicti et Johannes de Leuintina¹² clericus et beneficialis ecclesie sancte Marie de Salairano¹³ Laudensis¹⁴ diocesis ac familiaris predicti domini archipresbiteri.

Actum in canonica maiori in domo predicti domini archipresbiteri.

5

(ST) Ego Gasparus notarius filius Jacobi de Lixono¹⁵ civis Mediolanensis de parrochia sancti^{b)} de Pusterla noua¹⁶ interfui rogatus et iussu iamscriptorum dominorum tradidi et scripsi.

a) *Erstes p korr aus d.* – b) *Es folgt getilgtes a.* – c) *Es folgt durchgestrichene et-Sigle.* – d) *ter über der Zeile nachgetragen.* – e) *ea debere irrt. wiederholt.* – f) *Es folgt durch untergesetzte Punkte getilgt fratrum.* – 10
g) *0,7 cm verblasst.* – h) *Hier fehlt der Name des Heiligen.*

913.

Como, 13. November 1251

Bischof Ubertus von Como befiehlt dem Kleriker Andreas von Edolo, das Kloster S. Remigio nicht irgendwo gerichtlich zu belangen, und zitiert ihn für eventuelle Ansprüche vor ihn.

15

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 196. – Pg. 19/25,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Ricobonus de Cernobio. – Geschrieben vom Notar Ottonellus de Giliotto.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 208. – Vetti/Zoia, 196 (beide irrt. zum 14. Nov.).

M.CCLI. die lune XIII^{a)} mense novembr(i), indictione decima. In presenciam infrascriptorum testium || Andreas de Ydolo¹ clericus ecclesie sanctorum Remigii et Pastoris² constitutus in presenciam domini episcopi Cumanⁱ || proposuit, cum vos domino episcopo literas mandaveritis infrascripti tenoris, V. miseratione divina sancte || Cuman^e ecclesie episcopus³ a summo pontifice delegatus dilecto in Christo fratri Andree de Ydolo Brixien^s⁴ diocesis salutem et vinculum dei. Noveris nos literas eiusdem summi pontificis in eam formam et eum modum, ut inferius legitur, recepisse:

25

Es folgt der Text von Nr. 906 (B²).

Vestram cum in iusticia exhibenda diocesim non possimus et precepta tanti patris et diu exacta diligencia adimpleri debeant, auctoritate qua fungimur vobis precipiendo mandamus, quatinus ipsos rectorem et fratres nullo modo in iudicio sive causa cocaxione dicti ospitalis trahatis coram aliquo iudice nec ipsos vel aliquem eorum molestetis vel inquietetis, et si contra feceris^{b)}, ex nunc et ex tunc vos excommunicamus et excommunicationi vinculo subicimus et publice excommunicationem denunciari faciemus, ubicumque placuerit ipsis rectori et fratribus et si in aliquo contra predicta vel aliquod predictorum venire vel resistere vultis, XV. die post horum presentationem per vos vel sufficientem responsalem coram nobis compareatis illo termino uno pro omnibus et peremptorie constituto, cassantes nichilominus et irritantes et ir-

35

912. ¹²Leventina, Bez. TI. – ¹³Salerano sul Lambro, ital. Prov. Lodi. – ¹⁴Lodi, ital. Stadt u. Prov. – ¹⁵Lissone, ital. Prov. Milano. – ¹⁶Quartier v. Mailand.

913. ¹Edolo, ital. Prov. Brescia. – ²Kloster S. Remigio e Pastore, Gem. u. Kr. Brusio. – ³Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁴Brescia, ital. Stadt u. Prov.

40

ritum et cassum et vanum deduceritis, quidquid per vos^{c)} et per quemlibet alium ad unde postulationem actum et factum fuerit contra ipsos rectorem et fratres vel in eorum preiudicium et gravamen. Reddantur littere, et quicumque tenuerit, sit excommunicatus. Per quas litteras et precepta in eis contenta michi gravamen infecis et
 5 intulistis et infere intendias, cum in predicta ecclesia sanctorum Remigii et Pastoris michi fuerit ius plenissime acquiritum, ante quam littere papales, que ad vos dicuntur, directe inpetrate fuissent, licet super illa^{d)} a conversis ipsius ecclesie indebite molestetur, propter quod iure meo uti coram iudicibus et ubique intendite in scriptis ab huiusmodi gravaminibus illatis et inferendis ad sedem apostolicam^{e)} apello^{f)} et
 10 apostolos cum instanciam peto et iterum et iterum petto subiciens me et iura mea protectioni sedem^{b)} apostolice. Et hunc libellum apellatorium vobis perrigo^{b)} et do. Actum Cum is in palacio Cuman i episcopi.

Interfuerunt ibi testes dominus Jacobus de la Sala dei gratia Cumanus archipresbiter et Johannes bellus ser Arial di de Cernobio⁵ et Anselmus notarius domini
 15 episcopi.

(ST) Ego Ricobonus notarius filius condam Rubey notarii de Cernobio hanc cartam apellationis tradidi rogatu iascripti Andree et ad scribendum dedi et predictis omnibus adfui et subscripsi.

(ST) Ego Ottonellus de Giliotto notarius Cumanus rogatu iascripti Ricoboni
 20 de Cernobio notarii scripsi.

^{a)} Korr. aus XIII durch untergesetzten Punkt. – ^{b)} A. – ^{c)} Es folgt durchgestrichen vel per quemlibet. – ^{d)} Es folgt durchgestrichen a re. – ^{e)} Es folgt durchgestrichen apostolice. – ^{f)} apello über der Zeile.

914.

Como, (2.) Dezember 1251

Rugerus Rusca von Como¹ und die Gemeinde Chiavenna² ernennen Schiedsrichter in
 25 ihrem Streit um eine Zession (Nr. 895a) und eine weitere Schuldanerkennung der Gemeinde Chiavenna gegenüber . . . quondam dominis Jacobi iuniori et Jacobi seniori de Castro Muyro³ . . .

Abschr. (B), Anfang 20. Jh., A di Stato Como, Fondo ex Museo, cart. 32.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 110.

30 915.

Bianzone, 12. Dezember 1251

Johannes Capitaneus von Stazzona in Como verkauft dem Kloster S. Remigio zwei
 Wiesen in Villa di Tirano.

913. ⁵Cernobbio, ital. Prov. Como.

914. ¹Ital. Stadt u. Prov. – ²Ital. Prov. Sondrio. – ³Jacobus u. sein gleichnamiger Sohn v. Castelmur
 35 (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia).

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 197. – Pg. 35/46 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 213 (irrt. zu 1252). – Vetti/Zoia, 197.

(ST)^{a)} In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno dominice incarnationis milleximo
 ducentesimo quinquagesimo primo, die martis duodecimo intrante decembr., indic- 5
 tione decima. Impresntia infrascriptorum || testium et notariorum ibi rogatorum do-
 minus Johannes Capitaneus filius quondam domini Anselmi Capitanei de
 Stazona¹ civis et habitator Cumarum² suo nomine et nomine domini Nicole Ca-
 pitanei de Stazona Cumarum habitatoris || fratris sui et filii eiusdem quondam
 domini Anselmi Capitanei de Stazona, quem ipse dominus Johannes promisit 10
 omnia sua bona presentia et futura pignori obligando infrascripto Zanolino empto-
 ri ad || partem et utilitatem infrascripte domus et congregationis et hospitalis ecclesie
 sancti Remigii³ facere stare esse et permanere tacitum et contentum omni tempore
 in hac vendicione et dato et cessione et infrascriptis omnibus suis omnibus dampnis
 et expensis et sine aliquo dampno et dispendio ipsius ecclesie et domus et congrega- 15
 tionis et hospitalis et capituli eiusdem, cum consensu et voluntate et parabola Pome
 relicte quondam Conradi de Mantuy olim habitatoris loci de Villa⁴ et filia quon-
 dam ser Iohannis Cartafii de Blonzono⁵ et ipsa Poma cum ipso domino Jo-
 hanne symul muttuo consensu fecerunt vendicionem domini et possesscionis nomi-
 ne concilivi et datum et cesscionem solvendo omni anno acolam comuni iamscripti 20
 loci de Villa minam unam vini boni pulcri et puri sine aqua Zanolino filio quon-
 dam Ottonis Migoloni de Tirano⁶ converso ac canevario ecclesie sancti Remigii
 residentis in quodam monte plebis supra Brusum⁷, nomine et ad partem et ad utili-
 tatem tocius domus et congregationis et hospitalis ipsius ecclesie sancti Remigii, no-
 minative de peciis duabus terre prative cum quibusdam buscis intus et supra simul in 25
 uno continenti quodam muro mediante iacentibus in territorio plebis de Uilla, ubi
 dicitur in Mesente⁸ sive ad Postclauinum⁹, quibus duabus peciis terre prative
 cum buscis supra symul tenentibus, ut supra legitur, coheret a mane et a meridie
 quoddam rammus ipsius Postclauini, a sero pratum canonicorum ecclesie sancti
 Laur(encii) de Villa, a nullora heredum quondam ser Jacobi de Castello de Ti-
 rano imparte, et si aliter ibi coherentie reperirentur, in hac permaneant vendicione et
 dato. Et hoc cum omnibus suis viis et ingressibus et iuribus et accesscionibus et servi-
 tutibus et ascuis et pascuis et comunantiis et concilivis et cum omnibus superioribus
 et inferioribus predictis peciis terre prative pertinentibus et pertinentia^{b)}. Et eidem
 Zanolino emptori ad partem predictae ecclesie et domus et capituli eiusdem predic- 35
 tus dominus Johannes venditor pro se et nomine predicti domini Nicole et predic-
 ta Poma venditris symul et quisque per se dederunt cesserunt et mandaverunt omnia
 iura et omnes actiones et raciones reales et personales utiles et directas et ypothecarias
 et omnes exceptiones et defenciones retentiones et replicationes sibi et cuique eorum
 pertinentes et competentes et competentia aliquo iure vel modo in ipsis et pro ipsis et 40

915. ¹Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ²Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Kloster S. Remigio, Gem. Brusio. –
⁴Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Bianzone, ebd. – ⁶Tirano, ebd. – ⁷Brusio, Gem. u. Kr. – ⁸Mis-
 cent, Gem. Tirano. – ⁹Poschiavino, Nebenfluss der Adda aus dem Puschlav.

super ipsis peciis terre prative superius datis in hac vendicione, ita ut decetero ipsa ecclesia et capitulum et successores eiusdem habeat et teneat et possideat et habeant et teneant et possideant predictas pecias terre prative cum buscis et sint et succedant sive sit et succedat in locum et ius predictorum dominorum Johannis et Nicole et
5 predicte Pome de predictis peciis terre prative et iuribus et pertinenciis eius et faciat seu faciant exinde nomine sui iuris salvo iure predictae acole et salvo si ipsa acola plus vel minus de iure esse reperiretur, quicquid facere voluerint et facere licet de re sibi data et vendita nomine concilivi sine contradictione iamscriptorum venditorum et omnis alterius persone. Preterea predictus dominus Johannes pro se et pro predicto
10 domino Nicola et predicta Poma simul et singillatim dederunt parabolam et licentiam iamscripto Zanolino converso emptori ad partem et utilitatem predictae ecclesie et domus et congregacionis et hospitalis et capituli eiusdem ingredi et apprehendere corporalem possessionem et tenutam et quasi predictarum peciarum prati superius in hac vendicione datarum et cum omni iure ducendi aquas^{c)}. Et interim donec
15 intraverint, constituerunt se ea omnia tenere et possidere et quasi nomine et ad partem predictae ecclesie et capituli faciendo et constituendo ipsam ecclesiam dominam et possetricem predictae vendicionis et predictarum rerum omnium venditarum suo proprio ministerio. Quam vendicionem predictarum terrarum et rerum et ipsas pecias terre prative et predicta omnia iura et actiones superius cessas mandatas et mandata
20 predictus dominus Johannes et predicta Poma venditores promiserunt omnia sua bona presentia et futura pignori obligando, ita ut quisque eorum teneatur et conveniri possit prius et insolidum, renonciando nove constitucioni et epistole divi Adriani, eidem Zanolino ad partem predictae ecclesie et domus et capituli defendere et garantire ab omni persona et universitate omni tempore iure et racione cum pena tocius
25 dampni et interesse et dupli et pro suo et cuique eorum dato et facto suis omnibus dampnis et expensis et sine aliquo dampno et dispendio ipsius ecclesie et capituli eius, et utatur ipsa ecclesia et capitulum eius et successores eiusdem omni iure et racione et actione, quo dicti domini Johannes et Nicola et domina Poma ante hunc vendicionis contractum uti exercere et exsperiri defendere et retinere poterant. Pro
30 quaquidem vendicione et dato et pro predictis omnibus contenti et confessi fuerunt predictus dominus Johannes et predicta^{d)} venditores se nomine precii predictae vendicionis recepisse a predicto Zanolino solvente nomine ipsius ecclesie et capituli eius libras quindecim denariorum novorum, de quibus habuit dictus ser Johannes libras quatuordecim denariorum novorum et predicta Poma habuit solidos XX. denariorum novorum, renonciando exceptioni non dati et soluti precii et exceptioni de
35 ceptionis ultra dimidium iusti precii. Quia sic convenit inter eos. Actum in loco de Blonzono. Vnde plures carte uno tenore. Interfuerunt testes ser Obizo filius quondam ser Maffei de Corneno¹⁰ et Rumus filius ser Jacobi Calig(arii) et Julianus filius quondam Laur(encii) Aleti et Delaydus filius quondam Johannis de Spineda¹¹ et Petrinus filius quondam Jacobi Bosi, et pro notariis ibi fuere Guido^{e)}
40 notarius filius quondam domini Guillielmi de Corneno et Sallia notarius filius quondam ser Anselmi de Auregio¹² ibi rogati.

915. ¹⁰Corneno, Gem. Eupilio, ital. Prov. Como. – ¹¹Spineda, Gem. Villa di Tirano. – ¹²Aureggio, Gem. Bellagio, ital. Prov. Como.

(ST) Ego iamscriptus Guido notarius interfui et subscripsi.

(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuio¹³ hanc cartam rogatu iamscriptorum venditorum tradidi et scripsi cum iamscripta glosula omni iure ducendi aquas.

a) *ST des Notars Rugerius de Becaria.* – b) *Es folgt ein etc.-Zeichen (in integrum).* – c) *et cum omni iure ducendi aquas über der Zeile mit Verweisungszeichen.* – d) *Hier fehlt Poma.* – e) *do korr. aus ll.* 5

916. (878)

Chur, 13. Dezember 1251

Bischof Heinrich von Chur überträgt dem Kloster St. Luzi zu dessen und der Nonnen von St. Hilarien Unterhalt die Kirche Bendern.

Or. (A), BAC. – Pg. 22,5/11,5 cm. – 2 *Siegel an weiss/braunen Schnüren, 1. Abb. II/24; 2. Abb. II/3.* – 10
Rückvermerk (13./14. Jh.): Ista est confirmanda in forma speciali de verbo ad verbum et petitur, ut per aliquem prelatum ista confirmatio perpetualiter conservetur et papalibus litteris inseratur. – *Geschrieben vom Domherrn Eberhard, wie Nr. 824, 860 u. viell. 959.*

Druck: Mohr, Cod. dipl. III, 7. – *Liechtenstein. UB I/1, 39.* – *UB südl. St. Gallen I, 439.*

Regest: Helbok, Reg. Vorarlberg, 449. 15

Frater Hainricus ordinis Predicatorum dei gratia Curiensis electus¹ dilectis in Christo filiis Johanni preposito et conventui sancti Lucii² salutem cum paterna dilectione. Cum ex officii || nostri debito universos sollicitudini commissos teneamur benigne provisionis beneficio confovere, illis maxime qui ad iuge Christi servicium religionis vinculo sunt || astricti, volumus et debemus pro posse nostro in suis necessitatibus subvenire misericorditer cum effectu. Eapropter, filii karissimi, considerata inopia domus vestre necnon indigentia pauperum sororum vestrarum apud sanctum Hylarium³ deo in labore famis servientium et erumna, petitionem vestram prius a predecessoribus nostris admissam nos inherendo eorundem vestigiis admittentes ecclesiam Bendur⁴, cuius ius patronatus ad vestrum monasterium pertinere dinoscitur, de capituli nostri consilio et assensu et ob reverentiam beati Lucii patroni nostri cum omni iure ad eam pertinente concedimus liberaliter retinendam, ita ut eidem tam in spiritualibus quam temporalibus debite providendo ipsi aliquem de vestro collegio vel secularem personam ydoneam pro tempore si placuerit preficiatis, assignato sibi stipendio competenti, et reliqui eiusdem ecclesie proventus ad relevandam conventus indigentiam in usus vestri monasterii convertantur, omni iuri episcopali in iamdicta ecclesia nobis nostrisque successoribus reservato. Huius ergo concessionis seu indulgentie nostre testes sunt hii Bur. prepositus⁵ et cantor, Her. de Sax⁶, Siuridus de Juvalt⁷, magister Vl. de Muntfort⁸, Jacobus et Walt. de Nuwin-

915. ¹³*Tresivio, ital. Prov. Sondrio.* 35

916. ¹*Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272.* – ²*Johann, 1249–1276 Propst des Prämonstratenserklosters St. Luzi in Chur.* – ³*Dem Kloster St. Luzi angeschlossener Frauenkonvent zu St. Hilarien in Chur.* – ⁴*Bendern, Gem. Gamprin FL.* – ⁵*Burkhard v. Wittenbrunn, 1239–1270 Dompropst, 1251 auch Cantor.* – ⁶*Hermann v. Sax-Misox, 1236–1253 Domherr.* – ⁷*Siegfried v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), 1236–1258 Domherr.* – ⁸*Ulrich v. Montfort, aus dem Dienstmännengeschlecht, 1257–1265 Domdekan.* 40

burch⁹, Waltherus de Slauns¹⁰ et Ebirh. scriba¹¹ canonici Curienses. Dat. Curie, anno domini M^o.CC.LI^o. idus decembr. X. ind. Ne autem aliquis contra iamscriptam concessionis nostre gratiam veniendo possit super predicta ecclesia imposterum vos gravare, presentem paginam tam nostro quam capituli nostri sigillo fecimus roborari.

917. (879)

1251

Abt Anton und die Gemeinde des Klosters Disentis schliessen mit Heinrich von Rhäziüns einen Friedens- und Hilfsvertrag.

10 *Or. (A), Fürst Thurn und Taxis ZentralA Regensburg, Rät. Urk. 1. – Pg. 17/12 cm. – Siegel abh., Abb. II/25.*

Druck: Wartmann, Rät. Urk., 1.

Notum sit universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod ego A. abbas et tota communitas ecclesie Desertinensis¹ talem cum domino || H. de Rvchvns² fecimus concordiam et pacis compositionem, videlicet quod dominus H. de Rvchvns omnem rancorem et iram et omne dampnum et universam || controversiam, quam de morte patris sui contra communitatem ecclesie Desertinensis conceperat, pure propter deum et honorem beati Martini remisit et in||dulsit. Insuper ipse dominus H. et sui promiserunt et iuramento confirmaverunt, quod si aliquid bellum vel aliqua werra ingrueret contra dominum vel communitatem Desertinensem, idem dominus H. de Rvchunnis ipsos contra omnes exceptis dominis de Segannis³ bona fide et sine fraude omnibus viribus quibus posset adiuveret, honorem et res ecclesie Desertinensis deffendendo. Econtra, si domino de Rvch. aliquod bellum ingrueret vel aliqua werra contra eum insurgeret aut aliquis bona ipsius et honorem vellet invadere, abbas Desertinensis et tota communitas bona fide et sine fraude per iuramentum, quod fecerunt, similiter ipsum adiuvere tenentur et deffendere. Insuper, ut firmamentum pacis inter nos immobile permaneat et compositio concordie stabilis perseveret, promisimus eidem domino H. de Rvch. duo beneficia sive feuda primo vacantia ad nostram iurisdictionem pertinencia, qualia acceptare voluerit, et unam ecclesiam primo vacantem talem similiter, qualem acceptare voluerit, ad consilium ipsius et voluntatem cuicumque voluerit nos prestituros, tali tamen conditione, quod si primi possessores beneficiorum et ecclesie, quibus per dominum H. de Ruch. prestata fuerint, ab hoc seculo decesserint, ex tunc predicta beneficia et ecclesia ad Desertinensem ecclesiam, unde manaverant, cum^{a)} potestate et iurisdictione prestandi revertantur. Ut autem hec forma pacis et compositio concordie inter nos firma et inviolabilis permaneat, presentem cartam in testimonium geste rei conscriptam sigilli nostri et capituli Desertinensis et ipsius domini de Rvch. fecimus